REQUERIMENTO Nº                DE 2015.
                               (Do Sr. Wilson Filho)

Requer a convocação de sessão
solene da Câmara dos Deputados,
para o dia 23 de maio de 2015, às
10:00 horas.

                           Senhor Presidente:

           Representando um décimo de composição da
Câmara dos Deputados, requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art.
68, do Regimento Interno, e ouvido o Plenário, a convocação de sessão solene
desta Casa para o dia 23 de maio de 2015, às 10:00 horas, a fim de
homenagearmos o ilustre paraibano Epitácio Lindolfo da Silva Pessoa, pelo seu
sesquicentenário. Nascido em Umbuzeiro (PB), em 1865, Epitácio Pessoa
revelou-se importante figura na política nacional e paraibana, tendo sido
Presidente da República, Ministro do Supremo Tribunal Federal, Senador,
Deputado Constituinte, Ministro da Justiça, Chefe da delegação brasileira na
Conferência de Paz de Versalhes, na França, e Juiz da Corte Permanente
Internacional de Justiça de Haia.

Sala das Sessões, em

Deputado Wilson Filho

PTB/PB

___________________________  __________________________

___________________________  __________________________

___________________________  __________________________

___________________________  __________________________